● Realizar testes em laboratório e no setup experimental para introdução; 

● Realizar testes em campo para introdução de ajustes; 

● Documentar testes, desenvolvimento e versões finais dos produtos criados, incluindo 

relatórios e materiais de disseminação do conhecimento. 

Prazo: 30 meses. 

Valor: R$ 4.655.279,21 (quatro milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e setenta 

nove reais e vinte e um centavos). 

Equipe executora: esta é composta por pesquisadores, doutores e alunos de mestrado e 

doutorado da UFJF e por auxiliar contratado. A equipe é liderada pelo Prof. Moisés Vidal 

Ribeiro, CV Lattes https://lattes.cnpq.br/1290711673273506.